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Vážení spoluobčané,

čas prázdnin již pominul, skončily i dovolené, i když

jak pro koho, a život se pomalu vrací do zajetých kolejí.

V posledním čísle našeho časopisu jsem věnoval

podstatnou část svého příspěvku naší víceúčelové

sportovní hale. Uvedl jsem v něm mimo jiné, že se její

činnost pomalu rozjíždí podle našich představ. Stejně

tak se velmi dobře rozbíhá provoz pohostinství, kde dle

nejen mého názoru výborně vaří a hosté se do ní

opakovaně vrací a jídlo si dokonce nosí v krabičkách

domů.

Sportovní část haly i restaurace jsou zatím ve

zkušebním provozu a oficiální zahájení proběhne po

kolaudaci zřejmě koncem měsíce října.

Někteří nedočkaví jedinci provedli „křest“ haly

předčasně tak, že po osvěžení v restauraci pomočili

průčelí haly a to přímo pod kamerami, které prostor

kolem celé budovy monitorují. Jejich foto najdete

v časopise.

Další návštěvníci restaurace se zřejmě domnívají, že

je škoda chodit močit na WC a že je ekonomičtější

pohnojit trávník kolem haly. A není jich málo. Dovolím si

jen připomenout, že svým jednáním se dopouštějí

minimálně přestupku proti veřejnému pořádku.

Zvažujeme předání záznamů z kamer po jejich

vyhodnocení k vyřízení POLICII ČR.

Těmto lidem je zřejmě úplně jedno, že si na hřiště

chodí hrát děti ze školy nebo mateřské školky. O

zápachu ani nemluvím.

V této souvislosti si také dovolím připomenout

obecně závaznou vyhlášku č. 2/2015, která stanovuje

pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství. Ta

uvádí, kde je možný pohyb psa pouze na vodítku a kde

je pohyb psů zakázán zcela. Tento zákaz se týká i

hřiště navazujícího na halu.

Je to opět z toho důvodu, že se zde pohybují

především děti ze ZŠ a MŠ.

Stalo se i to, že jedno děcko spadlo přímo do výkalů

po pejskovi, jehož majitel nejen, že nerespektoval

zákaz vstupu se psem na tento pozemek, ale ani

výkaly nesebral a neuklidil do koše.

Nerespektování nařízení uklízet psí výkaly jejich

majitelem se bohužel opět velmi rozšířilo. Své by

k tomu jistě řekli pracovníci technické čety, kteří

provádí údržbu a mimo jiné křovinořezy vyžínají trávu a

při této činnosti se nic netušíc trefí poměrně často do

psí hromádky. Nepřál bych slyšet majitelům takových

pejsků komentáře na jejich adresu od našich

pracovníků, kteří se museli v nejednom případě jít

převléknout.
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Slovo starosty obce

Do celého prostoru nové bytové výstavby je zakázán

vjezd a parkování vozidel nad 3,5 t a parkování všech

vozidel na trávníku. Tento zákaz je čas od času

porušen, ale po upozornění dojde téměř vždy

k nápravě.

Prostřednictvím našeho časopisu bych také chtěl

požádat rodiče, aby vysvětlili svým dětem, že silnice

není hřiště a že to není vhodné místo pro akrobatické

výkony na koloběžkách nebo kolech. Několikrát jsem

děti upozornil, aby si šly hrát na hřiště, nebo do ulic,

kde je jen minimální provoz. Většinou se na mě

nechápavě podívaly a se zjevnou nechutí poslechly.

Novou „módou“ u dětí se také stalo vysedávání na

pojízdném chodníku (pro vozidla) podél naší místní

komunikace vedoucí ke státní silnici. Na tuto hrozivou

situaci mě upozornil jeden náš občan s tím, že viděl,

jak se těmto dětem jen obtížně a nebezpečně vyhýbala

projíždějící auta. S takovou komplikací provozu totiž jen

málokdo počítá. I zde tedy prosím rodiče o pomoc a

řádné poučení svých dětí.

Množí se také případy zakládání černých skládek a

to ze všeho možného, na poli za ploty zahrádek IV.

kruhu sociální bytové výstavby, směrem ke státní

silnici. Domnívám se, že jsou výrazem pohodlnosti,

neboť po domluvě s našimi pracovníky nebo přímo se

mnou je možné zlikvidovat téměř každý odpad

prostřednictvím našeho sběrného dvora. Nechci

vyhrožovat, ale připomenout to musím - za založení

černé skládky hrozí pokuta ve výši až 50.000.-Kč.



Ale abych nebyl jen negativní. Musím pochválit pana

Mgr. Hejnu, kterému se po dlouhých letech podařilo

rozjet kroužek mladých hasičů. O tom, že si vede

velice dobře, svědčí nejen velký počet jeho členů, ale i

to, že se po poměrně krátké době jeho činnosti děti

zúčastňují hasičských soutěží, kde se dokonce umisťují

na předních místech. Panu Mgr. Hejnovi patří veliké

poděkování a respekt, neboť práce s dětmi není vůbec

jednoduchá, vyžaduje nejen odborné znalosti, ale i čas

a velkou trpělivost.

A nyní krátce k našim dalším aktivitám. Nákladem

270 tis. Kč byl položen asfaltový koberec na místní

komunikaci za okály v Záluží nad Vltavou v délce

850m. V této souvislosti musím poděkovat

zemědělským podnikům Zemos Zubčice s.r.o. a

Peragro Přísečná s.r.o., které tuto komunikaci také

občas používají, za finanční příspěvek od každé po

30.000.-Kč. Oceňuji zejména jejich přístup k naší

žádosti o spolufinancování. Obě dvě firmy reagovaly na

naši žádost v podstatě okamžitě, a jak jsem uvedl

vpředu, kladně.

Něco málo k vodovodům. V Dolní Svinci je zatím

připojeno na nově vybudovaný vodovodní řad 5

odběratelů, dalších 10 bude připojeno do konce roku.

V Horní Svinci plánujeme připojit 13 odběratelů také do

konce roku. Máme požádáno o vydání stavebního

povolení k prodloužení vodovodů Záluží-Čertyně a

Záluží-Štěkře.

Je také v jednání podání žádosti o dotaci pro

vybudování kanalizačního řadu a čističky pro Horní a

Prostřední Svince, a to jak z Programu obnovy vesnice

Jihočeského kraje, tak i z Ministerstva zemědělství.

Bohužel, vzhledem k malému počtu obyvatel v této

části naší obce a potřebné délce kanalizace, je to

trochu problém.

Plánujeme také rekonstrukci asfaltového povrchu

místní komunikace od sportovní haly až k potoku

(Boušák). Předpokládané náklady jsou cca 800 tis. Kč,
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financování bude zajištěno jen z vlastních prostředků a

bez dotace. Povrch této komunikace je již léta ve velmi

špatném stavu, bude nutné jej odfrézovat a položit

nový tak, aby nedošlo k jeho zvýšení oproti přilehlým

nemovitostem.

Ještě v tomto měsíci bude zahájena rekonstrukce

veřejného osvětlení ve všech částech naší obce.

Stávající světla budou vyměněna nákladem téměř 2,32

mil. Kč za úsporná led světla. Na tyto práce jsme

získali st. dotaci ve výši 80 % uznatelných nákladů.

Máme již také zpracován projekt obnovení značení

parkovacích míst u třetího a čtvrtého kruhu bytové

výstavby. Samotné práce začnou koncem měsíce října

tak, jak to dovolí kapacita odborné firmy.

V Záluží se nám letos poprvé na komíně domu

bývalého „pečovateláku“ uhnízdili čápi a úspěšně zde

odchovali tři čápata. To se povedlo i díky pochopení

nájemníků, neboť bylo nutné přestat topit a to v době,

kdy bylo ještě poměrně chladno. Aby k tomu nedošlo i

v roce následujícím, zajišťujeme stavbu konstrukce

vedle komínu, kde by si čápi mohli postavit hnízdo bez

toho, aby bylo nutné přestat topit.

Jen s malými změnami provozní doby nám funguje

pošta, jejíž provoz zajišťuje ke spokojenosti našich

občanů paní Jana Horáková prostřednictvím

provozovny pošty Pošta partner. Protože současnému

provozovateli pošty stačí k jeho činnosti jen

administrativní část bývalé pošty, došlo k dohodě, že

bude propojen bývalý sklad pošty se školkou, která

bude tyto prostory využívat pro své potřeby. Pracovnici

pošty zůstala k dispozici kuchyňka a WC. Tento záměr

byl již také zrealizován.

Závěrem snad ještě uvedu, že byla položena nová

dlažba chodníku vedoucího od „Boušáku“ k poště.

To je tedy skoro vše, s čím jsem Vás považoval za

nutné seznámit.

Pavel Ševčík, starosta obce.

O využití sportovního centra je stále větší zájem.

Můžeme to vidět na rozšiřování skupinových cvičení.

Pan Ludačka, který začal s kruhovým tréninkem na

začátku léta, kdy trénoval dvakrát týdně asi 7 lidí,

v tuto chvíli trénuje šestkrát týdně až 18 lidí na jedné

lekci a mimo kruhového tréninku přidal tabata trénink.

Paní Machová, instruktorka pilates, přidala během

dvou týdnů k původním dvěma hodinám další dvě.

Jedna hodina, v pondělí dopoledne, je určena pro

začátečníky pilates - vhodná zejména pro seniory.

Dále začal kurz LATINAS latinsko-amerických tanců

pro ženy, který má 10 lekcí, či jóga pro začátečníky,

kde protáhnete celé tělo, pod vedením paní Kabátové.

Trénují zde členové tělovýchovné jednoty Dolní

Třebonín. Oddíl TJ Dolní Třebonín zde realizuje i

zápasy nejvyšší krajské soutěže ve stolním tenise.

Velká tělocvična je využita hlavně dětmi ze základní

a mateřské školy Dolní Třebonín, které docházejí

pravidelně na tělesnou výchovu.

Pro děti zde probíhá sportovní přípravka pod vede-

Sportovní a kulturní centrum Dolní Třebonín



ním pana Ludačky, vhodná pro děti od 4 do 8 let, a

cvičení pro teenagery – posilování s vlastní vahou,

vhodné pro holky a kluky od 9 do 15 let.

Dále se děti mohou hlásit na kroužky tělovýchovné

jednoty Dolní Třebonín, jako stolní tenis, volejbal nebo

aerobik. Letos také vznikl kroužek hasičů, pod

vedením pana Hejny a pana Veselého, ti trénují přes
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léto venku a v zimě ve velké tělocvičně a v září už

úspěšně absolvovali dvě soutěže.

Pokud by se našel aktivní rodič, který by měl zájem o

vedení sportovního kroužku, může nás kontaktovat a

rádi vše domluvíme.

Stejně tak přijímáme podněty od rodičů, o jaké

aktivity by byl z jejich strany zájem.

den čas cvičení Instruktor tel.číslo * poznámka

Pondělí

8,30 - 9,30 Pilates pro začátečníky Machová V. 608844840 MT nutná rezervace předem

17,00 - 18,00 Jóga pro začátečníky Kabátová I. 607864980 MT

18,00 - 19,00 Latinsko-americké tance Sněhotová K. 775133480 MT kurz 10 lekcí

19,00 - 20,00 Pilates Machová V. 608844840 MT nutná rezervace předem

úterý
18,00 - 19,00 Kruhový trénink Ludačka J. 739060517 MT

19,00 - 20,00 Kruhový trénink Ludačka J. 739060517 MT

středa
17,30 - 18,30 Pilates Machová V. 608844840 MT nutná rezervace předem

18,30 - 19,30 Pilates Machová V. 608844840 MT nutná rezervace předem

čtvrtek

18,00 - 19,00 Kruhový trénink Ludačka J. 739060517 MT

19,00 - 20,00 Kruhový trénink Ludačka J. 739060517 MT

19,00 - 20,30 Volejbal TJ Dolní Třebonín VT

sobota 8,00 - 9,00
Kruhový trénink

Ludačka J. 739060517 MT nepravidelné, nutná rezervace předem
Tabata

neděle
18,00 - 19,00 Kruhový trénink Ludačka J. 739060517 MT nepravidelné, nutná rezervace předem

18,00 - 19,30 Volejbal TJ Dolní Třebonín VT

den čas cvičení instruktor tel.číslo poznámka

pondělí 17,00 - 19,00 stolní tenis Šítal R. 774429011 VT pro děti od 7 let

úterý 17,00 - 18,00 sportovní přípravka Ludačka J. 739060517 MT pro děti od 4 do 8 let

středa

14,30 - 17,00 aerobik Palečková J. 608838866 MT 2 skupiny

16,00 - 17,30 volejbal Krištof B. 733180132 VT pro děti od 10 let

17,30 - 19,00 stolní tenis Šítal R. 774429011 VT pro děti od 7 let

čtvrtek
16,30 - 19,00 hasiči Hejna T. 607777573 VT 2 skupiny

17,00-18,00 cvičení pro teenagery Ludačka J. 739060517 MT pro děti od 9 do 15 let

* MT - malá tělocvična (zrcadlový sál), VT - velká tělocvična (hala)

Rozvrh cvičení v SKC Dolní Třebonín

DOSPĚLÍ

DĚTI

Rezervační systém, o kterém byla zmínka v minulém

čísle, funguje a je využíván. V malé i velké tělocvičně

jsou stále volná místa, každý má tedy možnost

rezervace a pronájmu sportoviště pro svoji aktivitu.

Ceny pronájmu:

Velká tělocvična (hala) 600,- Kč/hod.

Malá tělocvična (zrcadlový sál) 350,- Kč/hod.

Provozní doba Sportovního centra:

Pracovní dny 08:00 – 22:00

Dny pracovního klidu dle dohody

Rezervace přes rezervační

systém je možná maximálně

8 hodin před začátkem pronájmu.
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Sauna

Protože se blíží chladný podzim, je na čase

nabídnout Vám možnost využití finské sauny.

Sauna je vytápěna na 90°C a má kapacitu 6 osob.

Jako ochlazovací prvek můžete využít vanu

v odpočinkové zóně, nebo polévací vědro v prostorách

sprch.

Poskytujeme pouze použití sauny, veškeré vybavení

si každý přinese vlastní. Ať už je to ručník, prostěradlo,

metlička nebo esenciální oleje.

Saunu si můžete zamluvit přes rezervační systém,

alespoň 24 hodin předem. Není v provozu po celou

dobu provozní doby Sportovního centra, ale na

základě předem vytvořených rezervací. Rezervovat je

možno po půl hodinách.

Spuštění je plánováno na 20. října 2023, aktuality a

případné změny budou zveřejněny na webových

stránkách sportovní haly.

Cena nájmu je 300,- Kč na hodinu za celou saunu.

Restaurace

Provozovatelem restaurace ve sportovním a

kulturním centru je pan Tomáš Zajíc, který mimo jiné

provozuje restauraci ve Srubci, nebo bistro Lokotka

v Českých Budějovicích. Jeho zkušenosti pomohly na

začátku provozu restaurace v Dolním Třeboníně.

Hosté navštěvují restauraci v hojném počtu, ať už

jsou to rodinné večeře nebo posezení po sportovních

výkonech.

Vybavení restaurace se stále rozšiřuje. V prostorách

restaurace je možnost zahrát si kulečník, stolní fotbal,

nebo šipky.

Nabídka v jídelním lístku byla doplněna o několik

dalších menu, např.

smetanové noky s kuřecím masem a špenátem 149,-

špagety carbonara s parmazánem 149,-

brynzové halušky s restovanou slaninkou 149,-

nebo dětské menu

kuřecí nugetky s hranolky 129,-

mini kuřecí řízečky v kukuřičné krustě 129,-

sýr rozpečený na pánvi, restovaná zelenina 129,-

palačinka s marmeládou, čerstvým ovocem 89,-

lívanečky se zmrzlinou a horkými malinami 109,-

Hlavním posláním prostor restaurace je zajištění

pořádání společenských a kulturních akcí obce.

V nejbližší době je zde plánováno například vítání

občánků, divadlo pro děti nebo mikulášská nadílka, do

budoucna posezení s důchodci nebo karneval.

Za OÚ Hana Karlíková

Změna provozní doby restaurace od 1. 10. 2023:

Pondělí – sobota 14:00 – 22:00 hod

Neděle zavřeno

Kontakt: +420 603 496 766 – rezervace restaurace

Nabídka pracovních míst

Restaurace SKC Dolní Třebonín přijme:

paní na úklid

pomocnou servírku

pomocnou sílu do kuchyně

Kontakt – paní Silvie Zajícová +420 723 241 981
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V neděli 17.9. se na obecním hřišti konal podzimní

dětský Pétanque Open. Počasí předpovídalo horký

den, a tak soutěž začala už od 10 hodin dopoledne.

Zúčastnilo se celkem 38 dětí, tudíž 19 dvojic, které se

mezi sebou utkaly v pěti drahách. Hlavními cenami pro

první, druhou a třetí dvojici byly opět volné vstupenky

do českobudějovického Hopsária. Všechny ostatní

Informace Sportovně kulturní komise

dvojice si mohly vybrat z mnoha dalších atraktivních

cen. Nikdo neodcházel s prázdnou 😁 Každý byl

spokojený. K občerstvení se podával kakaový koláč s

pudinkem, pečená jablka v listovém těstě, čerstvá

rajčata a vychlazený meloun. Děkujeme všem za

hojnou účast. Je hezké, když se můžeme takto

setkávat, každá pořádaná soutěž pak stojí za to.



V říjnu se můžeme těšit na již tradiční Drakiádu. A

dále bychom v tomto měsíci rádi uspořádali divadlo

pro děti.

V sobotu 11. listopadu se uskuteční vítání občánků

narozených od podzimu 2022 až září 2023. Poprvé

naše komise tak bude mít možnost přivítat občánky v

novém prostoru haly.

V pátek 17.11. nás čeká zájezd do solných lázních

Gmünd. Prosím o přihlášení a platbu výletu nejpozději

do 16. října 2023.
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Poděkování panu starostovi

Tímto chci poděkovat panu starostovi, který se

významně zasloužil zrealizovat tak dlouho očekávané

zázemí - bez něj by tu nevyrostla tak krásná hala a

kdoví, jestli by tu vůbec byla.

Za sportovní a kulturní komisi

Bc. J. Palečková a Mgr. I. Kahovcová

www.dolnitrebonin.cz .

Pozvánka na akce

21. 10. Drakiáda

28. 10. Kladení věnce u památníku na návsi

11. 11. Vítání občánků

17. 11. Zájezd do solných lázní Gmünd

26. 11. Podzimní Bowling Open

2.12. Adventní zájezd - Praha

8. 12. Dobrodružná cesta za Mikulášem

16. 12. Zpívání u vánočního stromu

Kolektiv mladých hasičů

Obnovený kolektiv mladých hasičů SDH Dolní

Třebonín má za sebou první tři měsíce. Scházíme se

pravidelně každý čtvrtek u sportovní haly a přes zimu

budeme pokračovat v nové hale. Během tréninků děti

cvičí pomocí her a soutěží hrubou motoriku a učí se

zkoordinovat své pohyby či zdokonalují své schopnosti

v házení a chytání míčů. Věnujeme se také práci s

hadicemi a požárnímu sportu. Nemalou částí je také

získávání teoretických znalostí v požární ochraně či

nauka o orientaci v přírodě.

V září nastal čas prvních závodů dětí, na které naši

mladí hasiči po 3 měsících tréninku vyrazili. Nejdříve

jsme vyslali nasbírat zkušenosti a nasát atmosféru 4

týmy (2 týmy přípravky a 2 týmy mladších žáků) do

Přídolí. Zde nás uvítalo přímo letní počasí a přátelská

soutěžní atmosféra. I přes úvodní nervozitu se našim

týmům dařilo své pokusy úspěšně dokončit a nasbírat

tolik potřebné poznatky a zkušenosti do dalších soutěží

a tréninků.

Přes týden jsme potrénovali a hned další sobotu nás

čekalo poslední kolo okresního poháru mladých hasičů

v požárním útoku a na startu byla opět čtveřice našich

týmů. Počasí tentokrát bylo již výrazně podzimní, ale

naštěstí bez deště. Výsledné pořadí pro nás nebylo tak

důležité, jako předvedený výkon a to, že všechny týmy

vylepšily své časy z posledních závodů. O to větším

úspěchem byl povedený pokus naší přípravky. Vše jim

parádně sedlo a výsledný čas je vystřelil na druhé

místo, za které si domu odvážejí medaile a pohár. Po 3

měsících tréninku je to velký úspěch a motivace pro

všechny naše členy do další práce.



Aktuálně máme otevřený nábor pro nové členky a

členy v kategorii přípravka (ročníky 2018 a 2019) a od

jara 2024 také pro kategorii starší žáci (ročníky 2012-

2010). Pro více informací mě můžete kontaktovat na

tel.: 607 777 573

Chtěl bych poděkovat za pomoc všem trenérům a

rodičům, kteří se na činnosti kolektivu mladých hasičů

podílejí a doprovázejí nás na závody. Za podporu a

ochotu chci poděkovat také obecnímu úřadu Dolní

Třebonín.

Tomáš Hejna, vedoucí kolektivu mladých hasičů
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Mateřská škola

Jak už jsme v předchozích číslech Občasníku uvedli,

rádi bychom naši mateřskou školu rodičům a širší

veřejnosti více otevřeli. Aby měli rodiče možnost více

poznat její zaměstnance, i prostředí, ve kterém jejich

děti tráví většinu dne, a také proto, aby se rodiče a děti

více poznali mezi sebou.

Proto jsme během září uspořádali akci s názvem

Odpoledne s kytarou. Na tu se těšilo mnoho rodičů i

dětí, škoda jen, že účast nebyla tak velká, jak jsme si

slibovali. I tak se nás celkem sešlo kolem 30. Akce se

konala v Českém Krumlově v Restauraci Na hrázi, kde

jsme měli bezvadné zázemí s dětským hřištěm,

posezením, kde jsme si upekli společně špekáčky u

ohně, zpívali jsme a hráli na kytaru a tatínek jednoho z

dětí přivezl k našemu muzicírování i příčnou flétnu.

Atmosféra byla dokonalá, příjemná, podzimní

sluníčko nás hřálo do tváří. Obsluha restaurace nám

vyšla vstříc, připravili pro nás špekáčky, mísu kuřecích

řízečků a mísu zeleniny. Každý si přišel na své.

Slíbili jsme si, že takovou akci zopakujeme, jak jen to

bude možné.

Za MŠ Bc. Michaela Švecová

Základní škola a Mateřská škola Dolní Třebonín

TJ Dolní Třebonín

Naše tělovýchovná jednota se opět podílela na

organizování tradiční podzimní soutěže pro dospělé.

V neděli 24. září bojovalo 8 smíšených dvojic na

obecním hřišti o co nejlepší umístění v celoroční

soutěži „Třebonínská klání dvojic“, tentokrát v

pétanque, která pokračuje říjnovým Adventure

minigolfem a závěrečným listopadovým bowlingem.

Zveme všechny, kteří si chtějí přijít zasportovat v

rámci těchto nenáročných aktivit. Kromě napínavých

soubojů si společně užijeme hlavně příjemné chvíle.

Za TJ Dolní Třebonnín Mgr. Jan Švec



Školní družina

Opět po roce proběhlo ve školní družině promítání

fotografií z loňského školního roku. Děti i rodiče se sešli

v pohodové, komorní náladě. Děti předem připravily

malé občerstvení, při němž si společně s rodiči

prohlédly družinové kroniky.

Také v letošním roce čeká ve ŠD na děti nová

celoroční hra "Cestujeme za zvířátky", která navazuje

na celoškolní projekt "Cestování".

Děti se mohou těšit na různé aktivity s tématem

zvířátek. Celý rok nás bude provázet četba z knihy

"Honzíkova knížka zvířátek", s kterou procestujeme

celý svět a dozvíme se spoustu informací a zajímavostí

ze života zvířátek na všech kontinentech Země.

Po četbě vždy budou následovat činnosti jako kvízy,

barevné luštěnky, vystřihovánky, výtvarné činnosti,

tvoření, společenské hry, zábavné pohybové aktivity

v přírodě apod. Za splněné úkoly si děti budou do své

"karty džungle" vlepovat jednotlivá zvířátka. Také si

budeme pravidelně vyplňovat "Výletní deníček", jejichž

nákupem jsme podpořili Handicap centrum Škola

života Frýdek-Místek, o.p.s.

Za ŠD Dana Nepivodová
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Základní škola

V pondělí 4. září jsme v zahradní učebně a za

přítomnosti pana starosty Pavla Ševčíka, pedagogů a

všech žáků přivítali naše nové prvňáčky, které

doprovázeli jejich rodiče. Jedenáct prvňáčků

dostalo na přivítanou od pana starosty velkou

čokoládu. Paní učitelka Karla Němečková Hospo-

dářská pak všem prvňákům předala upomínkový list a

zároveň cestovní pas, do kterého si budou všichni

zaznamenávat své úspěchy během celoročního

putování v rámci nového celoškolního projektu

„Cestovatelé“. Pevně věříme, že se našim no-

vým žákům bude u nás líbit a že spolu s ostatními

dětmi školy vytvoří dobrou partu.

První zkušenost se staršími žáky mohli společně

zažít během „Zábavného dopoledne“, během kterého

spolupracovali napříč všemi ročníky u sportovních, ale

také vědomostních úkolů. Pro tyto aktivity jsme využili

naši novou tělocvičnu ve sportovní hale.

Děti si za své výkony zasloužily sladkou odměnu v

podobě zmrzliny, která se podávala po obědě.
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V rámci cestování do minulosti jsme se vydali také

na zříceninu Dívčí Kámen. Své putování jsme zahájili u

památné lípy v Třísově. Zde jsme se pod vedením

pracovníků organizace Cassiopeia seznamovali s

životem v tehdejším keltském oppidu.

V pátek 8. září se žáci vydali do Českého Krumlova

na akci s názvem Krumbenowe. Zde se seznámili s

životem ve středověku. Na jednotlivých stanovištích se

věnovali dobovým činnostem, jako je mletí mouky,

tkaní nebo výroba šperků či ozdob.

Při svém putování si mohli vystřelit třeba z luku,

nebo vyzkoušet, jak ostrý je nůž z pazourku.

Závěrem tohoto příspěvku bych rád zmínil, že jsme

1. října spustili nový školní web, na jehož podobě jsme

pracovali několik posledních měsíců.

O životě v naší škole se tak

můžete nově dozvědět na

www.zstrebonin.cz

Mgr. Jan Švec, ředitel školy

7. července 1973 velká bouřka způsobila vylití

potoka a zatopení návsi, zejména domu č. p. 45.

V srpnu se teploty pohybovaly většinou do 25°C. V

září se ranní teploty blížily k nule. 11. a 14. září byly

zaznamenány ranní mrazíky. Počasí při žních bylo

velmi příznivé a nebýt červencového přívalového

deště, byla by úroda větší.

V JZD bylo dosaženo těchto hektarových výnosů:

pšenice 40,66 q, oves 49,37 q, žito 47,85 q
brambory275,20 q, ječmen 43,85 q

Během roku bylo připravováno sloučení družstev

Dolní Třebonín a Mojné. Byla provedena demolice

statku, na jehož místě nyní stojí budova, kde působí

obecní úřad, školka a pošta.

Stalo se před 50 lety

Po první světové válce se úplně změnila mapa světa.

Zpráva o vyhlášení samostatného československého

státu 28. října 1918 se tehdy rozšířila z Českých

Budějovic ústně díky železnici.

V Dolním Třeboníně, jakožto české obci, byla tato

zpráva přivítána s jásotem. Z Dolního či Horního

Třebonína padlo na různých frontách první světové

války celkem 18 mužů. K uctění jejich památky nechali

občané Dolního Třebonína postavit v roce 1937 v

obecním parku pomník, který jejich oběti připomíná

dodnes. O jeho okolí a růžové keře pečuje dlouhodobě

paní M. Hlásková.

V roce 1921, tedy krátce po válce, byla obec Dolní

Třebonín tvořena osadami Dolní Třebonín se samotami

Čekánov, Hora a Horní Třebonín, Chlumec a Krnín,

celkem s 99 domy. Žilo zde 532 obyvatel, z toho 229

mužů a 303 ženy. Z celkového počtu se jen dvě osoby

hlásily k německé národnosti. O fungování samosprávy

z počátků samostatného státu máme neúplné

informace. V roce 1922 byl starostou rolník Fr. Mojžíš

a v roce 1924 rolník Fr. Hlásek. A protože jsme se

dozvěděli, že mezi námi žije příbuzná pana Fr. Hláska,

oslovili jsme ji v našem rozhovoru.

Připravil Antonín Švec st.

Okénko do historie



1 1T Ř E B ON Í N S K Ý O B Č A SN Í K

Žlabatka růžová (diplolepis roseae)

Tato malá parazitická vosička z řádu blanokřídlých

vytváří na šípkových keřích velmi nápadné a na podzim

barevné hálky, které vznikají srůstem sousedních

hálek. Z tohoto důvodu můžete uvnitř najít desítky larev

žlabatek, přičemž každá z nich má vlastní komůrku.

Samičky žlabatek kladou vajíčka do růstových

vrcholů růže šípkové. V místě vpichu se následně

začnou vyvíjet hálky, coby následek reakce na

metabolity larev.

Na konci podzimu hálky zasychají a postupně

hnědnou. Nápadné zeleno oranžové ochlupení

postupně mizí.

Larvy, které úspěšně přezimovaly, se na jaře zakuklí

a poté se líhnou jako dospělé asi 4mm velké vosičky.

Málokdo možná ví, že hálky žlabatek mají léčivé

účinky. Nejen, že podporují obranyschopnost orga-

nismu, čistí močové cesty a léčí opary, i ty pásové, ale

dají se využít také při léčbě bércových vředů nebo

chřipky, angíny a rovněž při horečkách. Nejčastěji se

užívají ve formě tinktury nebo nálevů.

Připravil Mgr. Jan Švec

Z okolní přírody…

Paní Rosendorfová, v jakém příbuzenském vztahu

jste k bývalému starostovi Fr. Hláskovi? Zažila jste ho?

Ano, jsem vnučka pana Františka Hláska a zažila
jsem ho.

Dočetl jsem se, že v době jeho úřadování neměla

obec úřední místnost a v případě jednání museli

členové rodiny opustit byt. Můžete o tom něco říci?

V té místnosti, kde nyní sedíme, se to odehrávalo.
Vcházelo se do ní ale přímo z ulice. Vedle ní byla
kuchyně a ložnice.

Ve kterém objektu vlastně žil Fr. Hlásek?

Můj děda žil v prostorách, které užívám nyní já. Teď
jsou jinak upravené a vchod je jinde.

Znala jste se s některými potomky pana Fr. Hláska?

Znala jsem se s nimi. Měl 4 bratry, kteří žili jinde a 3
sestry. Dvě se provdaly jinde a jedna svobodná zůstala
zde.

Od kdy žijete v Dolním Třeboníně a kde jste žila

předtím?

Náš rozhovor s… paní Rosendorfovou

Já jsem se tady narodila v roce 1932 a žila jsem zde
do doby, než jsem se vdala a odstěhovala se do Prahy.
To mi bylo 21 let. Na důchod jsem se sem zase vrátila.

Jak vzpomínáte na dobu svého mládí?

Na tu dobu mám jen ty nejhezčí vzpomínky. Ráda
jsem sem zajížděla jako vdaná s dětmi. Těm se tu taky
líbilo.

Jak trávíte svůj volný čas? Vím, že jste i přes svůj

vysoký věk velmi aktivní.

Dělám téměř vše, co je potřeba – sekám trávu,
pečuju o zahradu, slepice a nyní mám i nové kotě.
Navštěvují mě kamarádky a příbuzní a ty mi také
pomáhají.

Co Vám nyní přináší největší potěšení?

Mám radost ze všeho. Trápí mě jen oči – nevidím jak
bych chtěla. Potrápilo mě i nedávné sucho.

Děkujeme Vám za rozhovor a ať jste stále tak vitální.

Rozhovor připravil Antonín Švec st.
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